

Oświadczenie złożone przez senatora Czesława Ryszkę na 29. posiedzeniu Senatu w dniu 19 marca 2009 r.

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra spraw wewnętrznych i administracji Grzegorza Schetyny

Panie Ministrze!

Pragnę poprze stanowisko Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów z dnia 6 marca 2009 r., zaniepokojonego pojawiającymi się informacjami o planach stworzenia na granicy Rzeczypospolitej z Republiką Czeską jednego oddziału Straży Granicznej w Kłodzku, a tym samym możliwością likwidacji Komendy Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu.

Jak się dowiaduję, w lutym 2009 r. pan minister podpisał „Założenia wieloletniej koncepcji funkcjonowania Straży Granicznej na lata 2009–2015”. Zgodnie z tą koncepcją komenda przyszłego jedyne oddziału SG na granicy z Czechami będzie się znajdować w Kłodzku. Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu ma być rozwiązany, a w jego miejsce ma być utworzona jedynie niewielka placówka podległa oddziałowi w Kłodzku.

Przeniesienie komendy oddziału z Raciborza do Kłodzka pociągnie za sobą zwolnienie prawdopodobnie ponad dwustu pracowników cywilnych zatrudnionych w Raciborzu, zaś dwustu funkcjonariuszy Śląskiego Oddziału Straży Granicznej będzie musiało przenieść się w inne miejsca albo pożegnać z mundurem (nie ma możliwości zaproponowania nowych miejsc służby lub pracy wszystkim funkcjonariuszom i pracownikom znoszonych lub przekształcanych jednostek organizacyjnych). Do tego dojdą zwolnienia grupowe pracowników cywilnych. Przewidywane zmiany mają nastąpić w 2010 r.

Nie muszę dodawać, że planowane zmiany to tragedia wielu ludzi (utrata pracy, konieczność przenosin) oraz likwidacja jedyne oddziału Straży Granicznej na Górnym Śląsku. Moim zdaniem, wszystkie argumenty (położenie, koszty utrzymania, itd.) przemawiają za pozostawieniem komendy oddziału w Raciborzu.

Jak czytam w stanowisku zarządu, Komenda Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu jest jednym z najważniejszych urzędów i pracodawców mających swą siedzibę w tym mieście. Wieloletnie, bardzo dobre kontakty jednostek samorządu terytorialnego województwa śląskiego ze Śląskim Oddziałem Straży Granicznej zaowocowały efektywną współpracą w zakresie poprawy bezpieczeństwa i ochrony ludności. Najlepszym tego przykładem może być udział formacji Straży Granicznej w zwalczaniu skutków powodzi z 1997 r. oraz innych zagrożeń w ostatnich latach. Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej aktywnie uczestniczą w życiu codziennym miasta Racibórz i powiatu raciborskiego.

Racibórz położony jest w stosunkowo niewielkiej odległości od ponaddwumilionowego górnośląskiego obszaru metropolitarne oraz ponadczteryście tysięcy Aglomeracji Rybnickiej i innych dużych miast województwa śląskiego. Międzynarodowy Port Lotniczy Katowice-Pyrzowice jest trzecim co do wielkości lotniskiem w Polsce. Największy ruch samochodowy na południowej granicy naszego kraju odbywa się w Cieszynie, a kolejowy w Zebrzydowicach. Województwo śląskie pozostaje jednym z głównych węzłów transportowych w Polsce, ponieważ położone jest w ramach III i VI europejskiego korytarza transportowego (wschód – zachód oraz północ – południe). Infrastruktura drogowa będzie, podobnie jak możliwość ukrycia się w miastach, czynnikiem ułatwiającym nielegalny pobyt cudzoziemcom. Nie trzeba podkreślać, że przed Strażą Graniczną postawione zostaną ogromne zadania w zakresie migracji i readmisji cudzoziemców w największej aglomeracji w Polsce, jaką jest Śląsk.

Panie Ministrze, nasuwa się prosty wniosek: to Racibórz powinien pozostać siedzibą komendy nowego oddziału Straży Granicznej.

Czesław Ryszka